
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA     

  

        

                                                                      

                                                OGGETTO:  
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che:  

 ai sensi art. 41 -bis del Decreto Legge n.50 del 24.04.2017 convertito in legge n. 196 del 

21.06.2017 è stato istituito il “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio 

sismico”; 

  per il triennio 2017-2019, sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di presentazione della 

richiesta di cui al comma 2 del citato art 41bis, nelle zone a rischio sismico 1 ai sensi dell’ordinanza 

del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 108 dell’11 maggio 2006, contributi soggetti a rendicontazione a copertura delle spese 

di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di opere pubbliche, nel limite di 5 

milioni di euro per l’anno 2017, di 15 milioni di euro per l’anno 2018 e di 20 milioni di euro per 

l’anno 2019;  

 

 

  SERVIZIO:   

8 14/01/2019 

DETERMINAZIONE N° 7 

 

 

DEL  14/01/2019 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO "EX SCUOLA ELEMENTARE", UBICATO 

NELLA FRAZIONE DIANO DEL COMUNE DI 

SCIGLIANO” (CS). 

Affidamento incarico per rilievi, accertamenti ed indagini 

strutturali e geologiche connessi alla progettazione definitiva ed 

esecutiva. 

CUP: H38C17000050001 - CIG: Z5526B30BE 

 



Considerato che:  

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e 

a tal fine l’ufficio tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità tecnico economica ai 

sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per gli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO "EX SCUOLA ELEMENTARE", UBICATO NELLA FRAZIONE DIANO DEL 

COMUNE DI SCIGLIANO” (CS);  

- l’ammontare del contributo da attribuire alle richieste ammissibili e considerate presentate da 

ciascun comune, è stato determinato in base ai criteri di priorità dettati dal comma 3- bis del citato 

articolo 41- bis, privilegiando i comuni che presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa al 

31 dicembre dell’esercizio precedente rispetto al risultato di amministrazione risultante dal 

rendiconto della gestione del medesimo esercizio, ai sensi di quanto previsto dal comma 4 e dal 

secondo periodo del comma 5 del richiamato articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 2017; 

 - con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, datato 19 ottobre 2018, si è proceduto all’attribuzione del contributo anno 2018 tra i 

comuni che, entro il termine perentorio del 15 giugno 2018 hanno trasmesso apposita richiesta al 

Ministero dell’Interno;  

- a seguito della verifica di cui al comma 2 ed al secondo periodo del comma 5 dell’articolo 41-bis, 

l’entità delle richieste ammissibili per la priorità di cui alla lettera a) del precitato comma 3-bis era 

pari ad euro 28.939.935,99, superiore all’entità del fondo stanziato, si è reso necessario procedere 

alla formazione di una graduatoria dei comuni assegnatari del contributo relativamente alle richieste 

ricadenti nella sola lettera a) secondo il criterio previsto ai commi 4 e 5 dell’articolo 41-bis;  

- si è proceduto all’attribuzione di risorse alle sole richieste classificate dal n. 1 al n. 265 di cui 

all’allegato 2del suddetto Decreto del 18/10/2018, che ammontano ad euro 24.082.139,70 con una 

quota residuale di euro 917.860,30 che rimarrà comunque destinata alle finalità del Fondo; 

 

Considerato che il Comune di Scigliano in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di 

finanziamento, per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, studio geologico, relativamente ai lavori di: “Intervento di 

adeguamento sismico dell’edificio Scuola elementare ubicato nella Fraz. Diano del Comune di 

Scigliano” per un importo complessivo pari a Euro 116.744,00;  

 

Rilevato che secondo quanto stabilito dal suddetto Decreto ciascun comune beneficiario del 

contributo, individuato ai sensi del precedente articolo 2, è tenuto ad affidare la progettazione entro 

tre mesi decorrenti dalla data di emanazione di detto decreto. In caso di inosservanza del termine, il 

contributo è recuperato dal Ministero dell’interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 

dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228;  

 

Preso atto che, per come risulta all’art. 3 di suddetto Decreto per l’affidamento della progettazione, 

ai sensi del comma 7 del citato articolo 41-bis, è previsto un controllo da parte del Ministero 

attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche 

amministrazioni in base alle informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) e 

che al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 6 dell’articolo 41-bis, occorre individuare 

un termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso, può essere individuato nella 

data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura negoziata, 

ovvero della manifestazione della volontà di procedere all’affidamento dell’appalto, come riportata 

sul CIG, secondo le modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11gennaio 2017;  

 

Visto il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto determinato ai sensi del D.M. 

17.06.2016, pari ad Euro 55.800,89 oltre cassa ed iva; 
 

Visti i tempi strettissimi stabiliti dal Decreto interministeriale, si è reso necessario procedere mediante 



procedura negoziata ai sensi dell’art. 157, comma 2 che richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett. b) 

del D.lgs. n. 50/2016 del servizio di progettazione/coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

e studio geologico relativamente ai lavori di: “Intervento di adeguamento sismico dell’edificio 

Scuola elementare ubicato nella fraz. Diano del Comune di Scigliano” con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa facendo ricorso al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA);  
 

Atteso che per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Preso atto che con Determina UTC n. 215 del 20/12/2018 codesto Ufficio Tecnico, procedeva previo 

esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 157, comma 2 che richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, 

lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 del servizio di progettazione/coordinamento sicurezza in fase di progettazione e 

studio geologico relativamente ai lavori di: “Intervento di adeguamento sismico dell’edificio Scuola 

elementare ubicato nella fraz. Diano del Comune di Scigliano” con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa facendo ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

Precisato che si rende necessario procedere ad affidare incarico per rilievi, accertamenti ed indagini 

strutturali e geologiche connessi alla progettazione definitiva ed esecutiva per gli INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO "EX SCUOLA ELEMENTARE", UBICATO 

NELLA FRAZIONE DIANO DEL COMUNE DI SCIGLIANO” (CS); 

 

Considerato che durante l’esecuzione di quanto sopra commissionato, si è constatata la necessità di 

eseguire opportune indagini e prove, al fine di avere un piano conoscitivo ancora più dettagliato; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di affidare l’esecuzione di rilievi, accertamenti ed indagini 

strutturali e geologiche connessi alla progettazione definitiva ed esecutiva ad una Ditta di 

comprovata esperienza nel settore; 

 

Dato atto che la Ditta SO.P.I. srl con sede in Via Dante Alighieri, 47- 89013 Gioia Tauro (RC), 

P.Iva: 02641830803, contattata per le vie brevi, ha espresso la disponibilità ad effettuare i lavori in 

tempi brevi; 

 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede per 

gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 

affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo Decreto, che prevede gli incarichi di 

progettazione coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 

lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta; 

 

Atteso che l’importo complessivo per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche 

connessi alla progettazione definitiva ed esecutiva per gli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DELL'EDIFICIO "EX SCUOLA ELEMENTARE", UBICATO NELLA FRAZIONE 

DIANO DEL COMUNE DI SCIGLIANO” (CS), ammonta ad € 32.363,00 oltre Iva al 22% 

ribassata dalla Stazione Appaltante del 10% e che quindi ha prodotto un risparmio per l’Ente con 

una spesa per il servizio di cui sopra pari ad € 29.126,70 oltre Iva come per legge, la quale trova 

copertura finanziaria nel quadro tecnico economico e che la stessa è al di sotto della soglia di € 

40.000,00 per come previsto e disciplinato dalla sopra citata normativa e quindi vista l’urgenza si 

ritiene applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 



Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da 

questo Ufficio Tecnico e che ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non 

materialmente allegato alla presente; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Vista la normativa in materia; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

2. Di conferire incarico per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connessi 

alla progettazione definitiva ed esecutiva per gli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DELL'EDIFICIO "EX SCUOLA ELEMENTARE", UBICATO NELLA 

FRAZIONE DIANO DEL COMUNE DI SCIGLIANO” (CS), ai sensi dell’art. 36 comma 2 

Lett. a) e dell'art. 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, alla Ditta SO.P.I. srl con 

sede in Via Dante Alighieri, 47- 89013 Gioia Tauro (RC), P.Iva: 02641830803, dando atto 

che l’Impresa indicata è in possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni 

tecniche indispensabili per assolvere all’incarico conferito; 

3. Di stabilire che l’onorario per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche 

connessi alla progettazione definitiva ed esecutiva ammonta complessivamente ad                            

€ 35.534,57 e trova copertura finanziaria nel quadro tecnico economico dell’opera da 

realizzare; 

4. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 

 al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione 

DURC); 

 all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista 

incaricato, derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al 

rispetto delle tempistiche previste dall’Ente erogatore del finanziamento; 

6. Di impegnare la complessiva somma di € 35.534,57, per le attività di cui sopra, da imputare 

sul capitolo 3508 del Bilancio c.e.; 

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze tecniche previa 

presentazione di regolare fattura da parte del professionista, ad avvenuto espletamento 

dell’incarico e con successivo atto determinativo; 

8. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico da sottoscrivere tra le parti; 

9. Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione; 

10. Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Paterno Calabro (CS). 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 
 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 7  DEL 14/01/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 14/01/2019 

 

Lì, 14/01/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso per la 

seguente motivazione: 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la presente 

Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 14/01/2019 al 29/01/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


